10 - Ano XCIX  NÀ 194 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de outubro de 2022

Secretarias de Estado

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Marília Raquel Simões Lins

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 07 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA CONJUNTA SAD/HEMOPE Nº 147, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE
PERNAMBUCO – HEMOPE, em atendimento ao disposto no Relatório Preliminar de Inspeção, referente ao Procedimento Interno nº
PI2201031, do Tribunal de Contas do Estado, RESOLVEM:

I. Modifi car, na Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, de 27 de setembro de 2022, os item 15.4 e 15.5, que passam a vigorar com as
seguintes redações:

15.4 Os candidatos nomeados serão convocados pelo HEMOPE, através de Carta com Aviso de Recebimento (AR) e/ou e-mail (conforme
dados informados na inscrição), para exames admissionais, a serem realizados pelo Núcleo de Supervisão de Perícias Médicas e
Segurança do Trabalho – NSPS da Secretaria de Administração (SAD/PE), e, em seguida, posse na SAD/PE, se considerado apto na
fase pericial.

15.5 Quando da convocação citada no item anterior, o HEMOPE informará ao nomeado sobre a necessidade de apresentação da
documentação comprobatória e dos requisitos exigidos para formalização da posse que será realizada pela SAD/PE.

II. Modifi car na Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, de 27 de setembro de 2022, o ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO

DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA LOCAL
Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 29/09 a 13/10/2022 www.avalia.org.br
Período para envio dos documentos pertinentes a solicitação de
Isenção da Taxa de Inscrição 29/09 a 14/10/2022 www.avalia.org.br

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de
inscrição 21/10/2022 www.avalia.org.br

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção
da taxa de inscrição 24 a 26/10/2022 www.avalia.org.br

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de
inscrição pós-recurso 01/11/2022 www.avalia.org.br

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA LOCAL
Período para solicitação de inscrição 29/09 a 09/11/2022 www.avalia.org.br
Período para solicitação de condição especial 29/09 a 10/11/2022 www.avalia.org.br
Período para pagamento da taxa de inscrição 29/09 a 10/11/2022 www.avalia.org.br
Período para upload e laudo médico 29/09 a 10/11/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do deferimento das inscrições e ao atendimento
especial 18/11/2022 www.avalia.org.br

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 21 a 23/11/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 28/11/2022 www.avalia.org.br

DA PROVA OBJETIVA DATA LOCAL
Divulgação do horário e local da prova 30/11/2022

www.avalia.org.brAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 11/12/2022
Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 12/12/2022 www.avalia.org.br
Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 13 a 15/12/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra
o Gabarito Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de
respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova Objetiva
- Preliminar

06/01/2023 www.avalia.org.br

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 09 a 11/01/2023 www.avalia.org.br
Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do
Gabarito Defi nitivo 17/01/2023 www.avalia.org.br

DA PROVA DE TÍTULOS DATA LOCAL
Convocação dos candidatos(as) habilitados(as) para a prova de
títulos 17/01/2023 www.avalia.org.br

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 17 a 24/01/2023 www.avalia.org.br
Período para upload dos documentos pertinentes à prova de títulos 17 a 24/01/2023 www.avalia.org.br
Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 07/02/2023 www.avalia.org.br
Período para recurso contra o resultado da prova de títulos 08 a 10/02/2023 www.avalia.org.br
Divulgação do resultado da prova de títulos pós-recurso 17/02/2023 www.avalia.org.br

DO RESULTADO FINAL DATA LOCAL
Divulgação do resultado fi nal e classifi cação dos candidatos(as) 17/02/2023 www.avalia.org.br
Data limite para retifi cação dos dados pessoais 17/02/2023 candidato@avalia.org.br

III. Modifi car na Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, de 27 de setembro de 2022, o ANEXO III – DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES
DOS CARGOS, especifi camente quanto ao cargo HEMO-TÈCNICO-CIENTÍFICO (LABORATORISTA), que passa a vigorar com a
seguinte redação:

CARGO 413, 414, 422, 424, 426, 430 e 431: HEMO-TÉCNICO-CIENTÍFICO (LABORATORISTA)

Requisitos: Diploma ou Declaração de conclusão de Graduação de Bacharel em Biomedicina, registrado no MEC; ou Diploma ou
Declaração de conclusão de Graduação de Bacharel em Ciências Biomédicas, registrado no MEC; ou Diploma ou Declaração de
conclusão de Graduação em Ciências Biológicas, modalidade médica, registrado no Ministério da Educação (MEC); ou Diploma ou
Declaração de conclusão de Graduação em Ciências Biológicas, modalidade biomédica, registrado no Ministério da Educação (MEC);
ou Diploma ou Declaração de conclusão de Graduação em Ciências Biológicas/História Natural/Licenciado em Ciências com habilitação
em Biologia, registrado no Ministério da Educação (MEC), acrescido de Termo de Responsabilidade Técnica em Análises Clínicas emitido
pelo Conselho Regional de Biologia (na forma da Resolução CFBIO nº 12, de 19/07/1993) ; ou Diploma ou Declaração de conclusão de
Graduação de Bacharel em Farmácia registrado no MEC, com habilitação em Bioquímica (registrado em Órgão competente); e Registro
no Conselho Regional de Pernambuco de Biomedicina ou de Farmácia ou de Biologia, devidamente regularizado.

IV. Observadas as disposições contidas nos itens anteriores, fi cam mantidas as demais normas da Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº
138, de 27 de setembro de 2022.

V. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS
Secretária de Administração

GESSYANNE VALE PAULINO
Diretora Presidente

PORTARIA CONJUNTA SAD/UPE Nº 148, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a REITORA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE resolvem homologar o resultado
fi nal da Seleção Pública Simplifi cada regida pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 123, de 08 de agosto de 2022, visando à contratação
temporária de 34 (trinta e quatro) Médicos para atuação no Complexo Hospitalar da Universidade de Pernambuco, conforme Anexo
Único abaixo.

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS
Secretária de Administração - SAD/PE

MARIA DO SOCORRO DE MENDONÇA CAVALCANTI
Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE

ANEXO ÚNICO

I - LISTA GERAL DOS CANDIDATOS APROVADOS

RESULTADO SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA MÉDICOS DA UPE 2022

CIRURGIÃO GERAL – DIARISTA
Classifi cação NOME Pontuação Defi ciência

1º FLAVIO AUGUSTO MARTINS FERNANDES JUNIOR 50
2º DAGMAR PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS JÚNIOR 20
3º RAFAEL MELO TAVARES 20
4º PEDRO PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 20
5º PEDRO PEREIRA GONZAGA NETO 20
6º NORTON NUNES DE LIMA 20
7º PABLO NEVES DE OLIVEIRA ESTRELLA 20
8º RODRIGO SANTIAGO MOREIRA 20
9º JÚLIO DOURADO DE MATOS E SILVA 20

10º PEDRO TADEU ÁLVARES COSTA CAMINHA DE AZEVEDO 20
11º ADOLPHO DE BARROS E SILVA DE OLIVEIRA 20
12º MATHEUS SOUTO PERAZZO VALADARES 20
13º JOSEMIR LESSA DE CARVALHO 0
14º BRUNA SARA VICENTE DE SOUZA GOMES 0

CIRURGIÃO PEDIATRICO - PLANTONISTA
1º ROSE ANNE FERREIRA DANTAS 30
2º ED MASSEY MARTINS MENEZES 20

CIRURGIÃO PLASTICO - DIARISTA
1º CESAR LAMARK DE SIQUEIRA ALENCAR JUNIOR 20
2º FABIO SANTIAGO DE MACEDO 20

CIRURGIÃO VASCULAR - DIARISTA
1º ELIANE ALENCAR DO NASCIMENTO FEITOSA 50
2º REBECCA PAES DE ANDRADE SOUZA CALDAS 50
3º RAISSA PANTOJA DANNECKER CUNHA 20

CLÍNICO - PLANTONISTA
1º MOARA MARIA SILVA CARDOZO 50
2º FERNANDA ELIZABETHE DOS RAMOS ALVES NOGUEIRA 50
3º POLIANA VILAR TORRES FERREIRA 30
4º CASSANDRA ANDRADE FERREIRA LIMA 20
5º PATRICIA LAURINDO MATOS SHURETY 20
6º KEYLA PATRICIA BARBOSA MELO 20
7º RAFAEL RUDÁ COELHO DE MORAIS E SILVA 20
8º JOSE IGOR DE BARROS SILVA 20
9º ANDRINE VASCONCELOS ALVES 20

10º VALESKA ALMEIDA BRITO 20
11º PRISCILA KEILA SILVESTRE DA SILVA 20
12º VINICIUS PEDRO LIRA DE ANDRADE 20
13º AÍLA PINHEIRO DE AQUINO 20
14º ANNE CAROLINE DE PADUA FRANCA 20
15º CAMILA XAVIER E SILVA 20
16º JOELMIR NUNES DOS SANTOS 20
17º RODRIGO DO REGO BARROS ARAUJO 20
18º JÉSSYCA MARQUES DOS SANTOS GALHARDO 20
19º MARCOS PEREIRA CÉSAR 20
20º JOSE GILMAR COSTA SANTOS 20
21º GABRIELLE MARIA DE BRITO MARTINS 20
22º JÉSSICA SILVEIRA DE ALMEIDA 20
23º DAYANE ELIAS SOARES 20
24º JÉSSIKA MELO LEÃO BEZERRA 20
25º JESSICA DE SOUZA LEÃO SILVA 20
26º SERGIO ROBERTO SIMÕES HOULY JUNIOR 20
27º CAROLINA JERONIMO MAGALHAES 20
28º VIVIANE PEREIRA SILVA 20
29º MATHEUS HENRIQUE SILVA MENOR 20
30º JANE JANAÍNA CARDOSO VAN OOSTERHOUT 20
31º FERNANDA ZEILMANN CAZZETTA 20
32º ALBÉRICO BARROS CÂMARA JUNIOR 0
33º ANA CRISTINA FERNANDES CORONEL 0
34º RODRIGO PRADO DE FARIAS 0
35º HELMA ARAÚJO MARQUES DE ALMEIDA 0
36º IVAN PAULO DA SILVA 0
37º MANOELLA DANTAS COSTA MENDES 0
38º ARIOSTO AFONSO DE MORAIS 0 FÍSICO
39º JORGE RICARDO DE SOUZA JUNIOR 0
40º MIRELLA PATRICIO RODRIGUES 0
41º ALVARO PAES DE BARROS ANDRADE 0
42º GUILHERME FERNANDES RAMOS DA SILVA 0
43º STELLA MARIS DE ARAÚJO E SÁ 0
44º WILLIAM SILVA VIEIRA DOS SANTOS 0
45º FERNANDO LUIZ SILVA FILHO 0
46º SANDRA VALERIA TOLEDO DE ARAUJO 0
47º ANA CAROLINA ALVES DE LUCENA 0
48º MURILLO TENÓRIO TAVEIRA COSTA 0
49º DORIS PIRES GOMES 0
50º TAIANE FREIRE CASTRO VERISSIMO 0
51º JAQUELINE GISELLE FARIAS FERNANDES 0
52º CLARISSA MAGALHÃES NASCIMENTO 0
53º REBECA CARVALHO ARRUDA 0
54º LAYANY FERREIRA DE MACÊDO SILVA 0
55º LAIZA KARLA HERZOG COLOMBO 0
56º MARIA EDUARDDA TENÓRIO DE SIQUEIRA 0
57º MARIANNA RACHEL NUNES MARQUES SOARES 0
58º AMANDA EVELYN VALENÇA DE MELO 0
59º MATHEUS LUAN MORAES DE SOUZA 0
60º ELIZABETH ARAUJO DIAS SILVA 0

INFECTOLOGISTA ADULTO - DIARISTA
1º MARY SOLYDADE ALVES DA SILVA 20
2º EDUARDA SANTA ROSA BARATA 20
3º HELENA RAMOS LACERDA DE MELO 20
4º MARIANA DA COSTA BEZERRA 0
5º MANUELA DE SOUSA MOURA FE 0

INTENSIVISTA PEDIÁTRICO - PLANTONISTA
1º BÁRBARA FRANÇA GOMES 0

MÉDICO DO TRABALHO - DIARISTA
1º ANDREA ZAGATTE MONTEIRO 20
2º IVALUCIA NICACIO 20
3º GILSON JOSÉ ALLAIN TEIXEIRA JUNIOR 20
4º PATRÍCIA WANDERLEY FERREIRA 20
5º LEONARDO DE FARIA NEVES 20
6º EDUARDO CARVALHO SALLES 20
7º LUCAS TAFFAREL FAUSTINO COSTA 20